

## HIZTEGI BATUA

*gogobete - hautsarazi*

**gogobete**, gogobete, gogobetetzen, (nor kasua hartzen duen osagaia [+ pertsona] da): *norbait zerbaitekin / zerbaitez gogobete da; zerbaitek norbait gogobetetzen du*

**gogobetegarri**

**gogobeteko**

**gogoeta**

**gogoeta egin**

**gogoeta eman**

**gogotagarri** 1 *Ipar* 'kezkarria'; 2 'gogoeta eragingarria'

**gogotatsu**

**gogotatu**, gogoeta(tu), gogoetatzen: 1 *Ipar* 'kezkatu'; 2 'gogoeta egin'

**gogoko**

**gogor**

**gogor egin**

**gogor hartu**

**gogorrean**

**gogoragarri**

**gogorakizun**

**gogoramen**

**gogoratu**, gogora, gogoratzen: 1 *da / du* ad 'burura etorri, burura ekarri': *ezin gogoratu naiz haren izenaz; gogora ezazu lehen zer esan dugun; 2 zaio* ad 'bururatu, otu': *halako batean gogoratu zaio lan horri ekitea*

**gogorarazi**, gogoraraz, gogorarazten

**gogorkeria**

**gogorki**

**gogorrazazi**, gogorrazaz, gogorrazazten

**gogortasun**

**gogortu**, gogor(tu), gogortzen

**gogortxo**

**gogorxko**

**gogotik**

**gogotsu**

**gogoz**

**gogoz kontra(ko)**

**gogozko**

**gohaindu** *Ipar* 'gogatu'

**goi**

**goi-maila**, goi maila

**goiaingeru**

**goialde**

**goi-behe** iz: *kritikariak hartu dizkio poemari goi-beheak eta luze-laburrak*

**goibel**

**goibelaldi**

goibelarazi, goibelaraz, goibelarazten

goibeldu, goibel(du), goibeltzen

goibeldura

goibelkor

goibeltasun

goien

goiko

goilare\* e. koilara

goipe\* e. koipe

goitar

goitasun

goiti

goitiko

goiti-beheiti

goitiarazi, goitiaraz, goitiarazten

goitika *Ipar*

goitika egin

goititu, goiti(tu), goititzen

goitzen

goitu, goi(tu), goitzen

goiz

goizalde 'egunsentia' (\*goizalde lanean eman dute; e. goiza, goiz-partca...)

goizdanik

goizerdi

goizero

goizik

goiztar\* e. goiztiar

goiztiar

goiztiri *Ipar* 'egunsentia'

goiztxo

gol

goldaketa

goldatu, golda, goldatzen

golde

goldelari

golf = kali-joko, kali joko

golko Geografian

goma

gomendagarri

gomendatu, gomenda, gomendatzen

gomendio

gomit h. gonbit

gomitatu h. gonbidatu

gomuta

gomuta izan

gomutagarri

gomutarazi, gomutaraz, gomutarazten

gomutatu, gomuta(tu), gomutatzen: *oraindik ondo gomutatzen naiz horretaz; gomutatu zuen ugazabaren esana; gomutatu zaio ez dituela oraindik etxeko lanak egin*

gona

gona-barren: *gona-barrena hartu*

gonadun

gonazale lgart

gonbidatu, gonbida, gonbidatzen, *du ad: Mikelek bere festara gonbidatu nau*

gonbit

gonbito

gonburu *Bizk*, adlag 'mukuru'

gonburu egin

**gongoil****gontz** *Ipar* pl. 'atearen erroak'**gopor****gor****gora**

azpikoz gora

gora jo

**gorabehera:** *eragozpen horiek gorabehera, aurrera egitea erabaki dute; gorabehera handiak izan dituzte*

gutxi gorabehera

**goragale****goragarri****goraintzi:** *etxekoei goraintzi; semeak goraintziak igorri dizkigu***goraipamen****goraipatu,** goraipa, goraipatzen**gorakada****goraki****goraldi****goraltxatu,** goraltxa, goraltxatzen, *Ipar***goranahi****gorapen** 1 goratzea; 2 ilgora**gorarazi** goraraz, gorarazten**gorarik** *Ipar:* *kopeta gorarik zebilen***goratasun** 1 'garaitasuna': *Andredena Mariaren goratasuna;* 2 'garaiera, altuera'**goratik** *Ipar***goratu,** gora(tu), goratzen**goratzaile****goratzapen****goraxko****gorazarre****gorbata****gorbatadun****gordailu****gorde,** gorde, gordetzen**gordean:** *bekatariak eginagatik bekatu ustez gordean***gordearazi,** gordearaz, gordearazten**gordegarri** 'babesgarria'**gordegia** *Ipar* 'ezkutalekua'**gordeka**

gorde-gordeka

gordeketan

kuku-gordeka

**gordeleku****gordetegi****gordetzaille****gordezale****gordin**

gordinik

**gordindu,** gordin(du), gordintzen**gordinkeria****gordinki****gordintasun****goren**

gorengo / goreneko

gorenaz (ere) *Ipar* 'ghehenez ere'**goresgarri****goresle****goresmen**

**gorespen**  
**goretsi**, gorets, goresten  
**gori**  
**gorila**  
**goritasun**  
**goritu**, gori(tu), goritzen  
**gor-mutu**  
**goroldio**  
**gorosti**: *Ilex aquifolium*  
**gorotz**  
**goroztegi**  
**gorporazio\*** e. korporazio  
**gorpu**  
**gorputz**  
**gorputzadar\*** e. **gorputz-adar**, **gorputz adar**  
**gorputzaldi**  
**gorputzenbor\*** e. **gorputz-enbor**, **gorputz enbor**  
**gorpuzdun**  
**gorpuzgabe**  
**gorpuzkera**  
**gorpuzki**  
**gorpuzkin\*** e. **gorpuzki**  
**gorpuztu**, gorputz / gorpuztu, gorpuzten  
**gorraize**  
**gorrantz**  
**gorrasta**  
**gorreri**  
**gorri**  
**gorriarazi**, gorriaraz, gorriarazten  
**gorrikara**  
**gorrimin**  
**gorrina**: 1 'elgorria'; 2 'landareen gaitza'  
**gorriño** *Ipar* 'gorrixka'  
**gorringo**  
**gorritasun**  
**gorritu**, gorri(tu), gorritzen  
**gorriune**  
**gorrixka**  
**gorrizta**  
**gorrotagarri**  
**gorrotarazi**, gorrotaraz, gorrotarazten  
**gorrotatu**, gorrota, gorrotatzen  
**gorroto**  
     **gorroto izan**  
**gorte**  
**gortina** h. errezel  
**gortu**, gor(tu), gortzen  
**goru**  
     **goruetan**  
**gorulari**  
**gosaldu**, gosal, gosaltzen  
**gosari**  
**gose** iz eta izond: *zerri goseak ezkurra amets*  
     **gose izan**  
     **goseak egon**  
**gosebera** Liter  
**gosegarri**: *elurra bere aroan asegarri, handik kanpoan gosegarri*  
**gosekil** Bizk

gosarik  
 gosete  
 goseti  
 gosetu, gose(tu), gosetzen  
 gostu\* e. gustu  
 gotiko  
 gotor  
 gotorleku  
 gotortasun  
 gotortu, gotor(tu), gotortzen  
 gotzain  
 gotzainburu  
 gotzaindegi  
 gotzaindu, gotzain(du), gotzaintzen  
 gotzaingo  
 gotzaintza  
 goxatu, goxa, goxatzen; adkor  
 goxo adkor  
 gozabide  
 gozagailu *Ipar* 'gozagarria'  
 gozagarri  
 gozakaitz  
 gozaldi  
 gozamen 1 'atsegina, bozkarioa, poza'; 2 'ondasunak erabiltzea eta horien etekinak eskuratzea': *ondasun horietarik bat bere-berea du, eta bestea gozameneko*  
 gozarazi, gozaraz, gozarazten  
 gozatsu  
 gozatu, goza, gozatzen  
 gozo  
 gozogabe: *gaurko bizimodu gozogabea*  
 gozogile  
 gozogintza  
 gozokeria  
 gozoki  
 gozoro  
 gozotasun  
 gozotegi  
 gozozale  
 gr\* e. g  
 grabatu, graba, grabatzen  
 gradu  
 grafia  
 grafiko  
 grama\* e. gramo  
 gramatika  
 gramatikal  
 gramatikari  
 gramo  
 granito  
 grazia  
 greba  
 greko  
 greziar  
 greziera  
 grina  
 grinagarri  
 grinarazi, grinaraz, grinarazten  
 grinati *Ipar*

**grinatsu**

**grinatu**, grina(tu), grinatzen, *Ipar* 1 *da / du* ad 'arduratu, kezkatu'; 2 *da* ad 'joera izan': *idoloetara grinatu ziren*

**gripe****gris**

grua\* e. **garabi**

**gu**

**guarda** 1 batez ere *Ipar* 'mugazaina'; 2 *Heg* h. -zain, zaintzaile

**guardasol** *Heg*, *Igart* h. aterki

**guardia** h. 1 zaintza; 2 zaintzaile, udaltzain...

**guardia zibil****gubia**

**guda** h. gerra

**gudagizon** h. gerragizon

**gudalburu****gudaldi**

**gudaletxe** 'kaserna, kuartela'

**gudamutil****gudari****gudaritza**

**gudaroste** h. armada

**gudu****guduka** iz

**gudukarazi**, **gudukaraz**, **gudukarazten**

**gudukatu**, **guduka(tu)**, **gudukatzen**

**gudulari** iz eta izond: *herri gudularia*

**guganatu** h. gureganatu

**guhaur****gune****gupida****gupida izan****gupidagabe****gupidagarri****gupidatsu**

**gupidatu**, **gupida(tu)**, **gupidatzen**

**gupidetsi**, **gupidets**, **gupidesten**

**gur egin**

**gur-gur egin**

**gura****gura izan****gurako**

**guraize** = **aiztur** = **artazi** pl.

**gurari**

**guraritu**, **gurari(tu)**, **guraritzen**

**guraso** pl. da gehienetan; zenbait testuingurutan erabil daitezke *guraso bat* bezalakoak

**gurata** adlag: *gurata egin dute horrela*

**guraskide** 'eskolagunen gurasoak elkarrekiko'

**gurbil** 1 iz 'pitxerra'

**gurbil** 2 izond Liter 'zuhurra, prestua'

**gurbitz**: *Arbutus unedo*

**gurdi****gurdibide****gurdikada****gurdizain**

**gureganatu**, **guregana**, **gureganatzen**

**guren****guretu****gurgarri**

**guri**  
**gurikeria**  
**gurin**  
**gurutasun**  
**gurutu, guri(tu), guritzen**  
**gurpen h. gurtza**  
**gurpil**  
**gurtu, gur / gurtu, gurtzen, 1 Ipar da ad 'makurtu'; 2 du ad 'adoratu'**  
**gurtza**  
**guruin: malko (-) guruinak**  
**gurutzada**  
**gurutadura**  
**gurutzatu, gurtza, gurtzatzen**  
**gurutze**  
**gurutzefika Ipar, iz 'Kristoren irudia duen gurtzea'**  
**gurutzefikatu, gurutzefika(tu), gurutzefikatzen**  
**gurutzegrama h. hitz gurutzatuak**  
**gurutziltzatu, gurutziltza, gurutziltzatzen**  
**gustagarri**  
**gustatu, gusta, gustatzen, zaio ad**  
**gustu**  
**gustuko**  
**gustura**  
**gutar**  
**gutartean Ipar 'gure artean'**  
**gutarteko**  
**guti Ipar 'gutxi'**  
**gutixko**  
**gutiz gehienak 'ia denak'**  
**gutizia**  
**gutiziagarri**  
**gutiziatsu**  
**gutiziatu, gutizia(tu), gutiziatzen**  
**gutizios(o) h. gutiziatsu**  
**gutun**  
**gutxi**  
**gutxi gorabehera**  
**gutxi bat 'pixka bat, xorta bat'**  
**gutxieneko**  
**gutxiago**  
**gutxiegi**  
**gutxiagotu, gutxiago(tu), gutxiagotzen**  
**gutxiarazi, gutxiaraz, gutxiarazten**  
**gutxienez**  
**gutxiengo**  
**gutxiarik**  
**gutxiespen**  
**gutxietsi, gutxiets, gutxiesten**  
**gutxika**  
**gutxitan**  
**gutxitu, gutxi(tu), gutxitzen**  
**gutxitxo**  
**gutxixeago**  
**guzi h. guzti**  
**guzti**  
**guzlian**  
**guztiarekin ere**  
**eta guzti**

guztira  
guztiz  
guztiahaldun  
guztizko

## H

haatik  
habaila  
habailari  
habe 1  
habe 2 *Ipar* 'ezpara'  
habearte  
habia  
haboro *Zub*  
haborokin  
habuin *zah. h. hagin*  
haga  
hagin 1

haginak erakutsi  
hagine(ta)ko min

hagin 2: *Taxus baccata*  
haginka

haginka egin

haginkada  
haginkari  
hagitz 'asko, oso'

hagitzez ... -ago

hagoan *zah. 'orekan'*

hagun

haia-haia *Ipar, adlag 'arin, laster'*

haidor *Ipar* 'burgoi, harro'

haikatu *Ipar* 'jaiki'

hain

hain zuzen (ere)

haina izord 'delako pertsona hura': *nor ere etorriko baita, haina ere laguna da*

haina\* e. adina

hainbat

hainbatean 'erdipurdi, hainbestean'

hainbateko

hainbat... -en *Bizk* batez ere: *hainbat lasterren erabaki*

hainbatenaz... non

hainbatetan

hainbat gaizto(ago) '(-rentzat) okerrago': *hainbat gaizto(ago) egiten ez dutenezat*

hainbat hobe(to); *ikusten dut zenbaiten aurpegia arintzen: hainbat hobe!*

hainbat izan: *bizkaitar guztientzat hainbat da "sartzea" edo "sartutea"*

hainbateko

hainbertze LN h. hainbeste

hainbertzenarekin

hainbeste

hainbestean: *orduko hainbestean lan egiten dute; -zer moduz? -hainbestean!*

hainbestetan

hainbeste(ta)raino

hainbesteko

haiotz\* e. aihotz

haitada *Ipar* 'saioa': *bazkal ondoan gaur izan dira bertso-haitada beroak*

**haitz 1****haitz 2** *Ipar\** e. **haritz****haitzarte****haitzulo****haitzur\*** e. **aitzur****haitzurdin** 'marmola'**haizarazi**, haizaraz, haizarazten**haizatu**, haiza, haizatzen**haizatzaile****haize****haize alde** *Ipar*, adlag: *haize alde, nornahik egin dezake auzapez baten lana***haize-bolada**, **haize bolada****haize-burrunba**, **haize burrunba** LBN**haize egin****haize hego** 'hego haizea'**haize eman****haize-errota**, **haize errota****haize kirri** Meteorol**haize kontra** *Ipar* adlag**haize-laster**, **haize laster** iz**haize-oihal**, **haize oihal** = **bela****haize-orratz**, **haize orratz****haize-zirimola**, **haize zirimola****haize-zurrunbilo**, **haize zurrunbilo****haizea** poparcan**haizealde****haizealdi****haizebe****haizeberritu**, **haizeberri**, **haizeberritzen****haizebide****haizegune****haizemaile****haizeño****haizetako** 'automobilaren aurreko kristala'**haizete****haizetsu****haizetxo****haizeztatu**, **haizezta**, **haizeztatzen****haizeztatze****haizkora\*** e. **aizkora****haizpe****haizu izan** *Ipar* 'zillegi izan'**hala****hala-hala** *Ipar* adlag 'berdin-berdin'**hala ere****hala eta guztiz ere****hala nola** 1 'adibidez'; 2 *Ipar* 'bezala': *jauregiko eskailerak berrituak izan dira, hala nola zureriaren bertze zati asko***hala... nola****hala-hola** 'ez oso ongi'**hala-holako****halarik ere****halabehar****halabeharrez****halabeharrezko****halaber** = **orobat**, **berebat****halabiz****halakatu**, **halaka**, **halakatzen**

**halako**

**halako bat egin:** *hitz eder horiek aditzeak halako bat egiten digu*  
**halako batean**  
**halako eran...** non  
**halako gisan...** non  
**halako moldez...** non

**halakoxe**

halan *Bizk\** e. hala

halatsu

halaxe

halere = hala ere

haltsar Liter

haltz: *Alnus sp.*

haltzari\* e. altzari

hamabi

hamabiko

hamabina

hamabiren

hamabosgarren

hamaboskari

hamabosna

hamabost

hamabostaldi

hamabosteroko h. hamaboskari

hamahiru

hamaika: *hamaika pertsona dira; hamaika lan egin du*

hamaikatxo: *hamaikatxo aldiz errepikatu zigun hori irakasleak*

hamaiketako

hamalau

hamalaudun 'sonetoa'

hamar

hamarkada

hamarna

hamarraldi

hamarratz: *Astacus sp. + Carnicus sp. + Pachygrapsus sp.*

hamarreko

hamarren

hamarretako

hamartar

hamasei

hamazazpi

hamazortzi h. hemezortzi

hamikatu(a) *Ipar*, izond '(goseak) akitua' *goseak (edo gosez) hamikatu*

hamster: *Cricetus sp. + Mesocricetus sp.*

hamu\* e. amu

han

handik hara

handik hona

han-hemenka

hanbat\* e. hainbat

handi

handi-mandi

handiagotu, handiago(tu), handiagotzen

handiarazi, handiaraz, handiarazten

handietsi, handiets, handiesten

handigarri

handigura

handikari 'handizalea'

- handikeria**  
**handiki** iz eta adlag (gutxiago erabilia)  
**handinahi**  
**handinahikeria**  
**handinahiko**  
**handinahitasun**  
**handiro**  
**handitasun**  
**handitsu** 'handitua, batez ere mamitsua'  
**handitu, handi(tu), handitzen**  
**handitxo**  
**handiuste = hantuste**  
**handixko**  
**handizale**  
**handizka:** *handizka saldu, erosi*  
**handizkatu, handizka(tu), handizkatzen:** 1 'goraipatu'; 2 'zerbait den baino handiagotzat eman'  
**handizki** adlag eta iz (gutxiago erabilia)  
**hangar** 1 'hegazkinak gordetzeko aterpea'; 2 *Ipar* 'aterpe hormaz itxi gabea'  
 hangare\* e. **hangar**  
 hanitz\* e. **anitz**  
**hanka** 1 *Heg* 'oina, zangoa'; 2 *Ipar* 'aldaka, mehaka'  
     **hanka-arin**  
     **hanka egin**  
     **hanka-hezur, hanka hezur**  
     **hanka-joko, hanka joko**  
     **hanka-luze**  
     **hanka-motz**  
     **hanka-oker**  
     **hanka hutsik**  
     **hanka-zain, hanka zain**  
     **hankaz gora**  
     **hankabiko**  
**hankape** iz eta adlag  
**hankaperatu, hankapera, hankaperatzen**  
**hankarte**  
**hankazpi**  
**hanparazi, hanparaz, hanparazten**  
**hanpatu, hanpa, hanpatzen**  
**hantu, hant(u), hantzen, 'puztu'**  
**hantura**  
**hantuste = handiuste**  
**har**  
**hara**  
     **hara han**  
     **hara hemen**  
     **harago**  
     **hara hor**  
     **harantz-honantz**  
**harabartu** Liter 'harrek jan'  
**haragi**  
     **haragi bizi(t)an (egon, jarri)**  
     **haragi egin:** *Hitza haragi egin zen*  
     **haragita(ra)ko**  
     **haragi (-) uzte**  
     **haragizale**  
     **haragi (-) xerra**  
     **haragizko**  
**haragijale**

**haragikeria**  
**haragikoi**  
**haragitsu**  
**haragitu**, haragi(tu), haragitzen  
**haragitze**  
**haraindi**: *mugaz haraindi (an, -ko, -tik, -ra)*.  
**harakai** 'haragitako aberea'  
**harakin**  
**harakintza**  
**harako**: *harako Cervantesek aipatzen zuen lanbide hura*  
**haran**  
**harat-honat** iz, batez ere pl.: *gerraren harat-honatak*  
**harategi**  
**haratu**, hara(tu), haratzen  
**harbi**\* e. arbi  
**harbide** 'harrizko bidea'  
**harbitxi**\* e. harribitxi  
**harea**  
**hareatsu**  
**hareatza**  
**harenganatu**, harengana(tu), harenganatzen  
**harez**\* e. harrezkero  
**hargailu**: *uhin hargailua*  
**hargin**  
**hargintza**  
**hari**  
**harik eta**: *lan honetan jarraituko dugu, harik eta bukatu arte*  
**haril**  
**harildu**, haril(du), hariltzen  
**harilkai**  
**harilkatu**, harilka, harilkatzen  
**harilketa**  
**harilko** *Ipar* h. haril  
**haristatu**\* e. hariztatu  
**haritz**: *Quercus sp. (Q. Robur, Q. Petraea, Q. Rubra, Q. Palustris, Q. Cerris)*  
**hariztatu**, harizta, hariztatzen  
**harizti**  
**harjo** iz eta izond: *sagar honek harjoa du / obra hilak, harjoak, hutsalak*  
**harkaitz**  
**harkaitz-zulo**, harkaitz zulo  
**harkaizpe**  
**harkantoi**  
**harlandu**  
**harlauza**  
**harma**\* e. arma  
**harmadenda**\* e. arma-denda, arma denda  
**harmagin**\* e. armagin  
**harmagintza**\* e. armagintza  
**harmaila**  
**harmailu**  
**harmarri**\* e. armarri  
**harmatgi**\* e. armategi  
**harmonia**  
**harmonio**\* e. harmonium  
**harmonium**  
**harnabar** h. harrinabar  
**haro** *Ipar* 'zarata'  
**haro**\* e. aro

harotz\* e. arotz

harpa 1 'musika-tresna', 2 'arranpa'

harpa jo

harpe

harpide

harpidedun

harpidetu, harpide(tu), harpidetzen

harpidetza

harpoi\* e. arpoi

harramantza

harramantzatsu

harramazka

harramazkatu, harramazka(tu), harramazkatzen

harrapagailu

harrapaka

harrapakeria

harrapaketa

harrapakin

harraparazi, harraparaz, harraparazten

harrapari

harrapatu, harrapa, harrapatzen

harrapatzaile

harrapazka *Gip., Naf.* h. harrapaka

harrarazi, harraraz, harrarazten

harrarte, 'haitzen arteko igarobidea'

harraska

harreman

harreman (-) hauste

harrera

harresi

harresitu, harresi(tu), harresitzen

harrezkero

harri

harri bizi

harri(-)erauntsi

harri eta belarri: *harri eta belarri eginik, eta lur jorik gelditu nintzen*

harri eta zur

harri (-) koskor

harri (-) meta

harri (-) min

harri preziatu

harri (-) ukaldi

harri xehe

harri zabal

harri bitxi\* e. harribitxi

harriabar

harriarazi, harriaraz, harriarazten

harribitxi

harridura

harridura-ikur\* e. harridura-marka, harridura marka

harridura-marka, harridura marka

harrigarri

harrigarriro

harrigarritasun

harrika

harrikada

harrikatu, harrika(tu), harrikatzen

harrikatzen

**harriko**

**harrikoa egin**

**harrimen**

**harrinabar**

**harrite**

**harritsu**

**harritu**, harri(tu), harritzen

**harritzeko**: *harritzekoa da hori berandu ibiltzea*

**harritza**

**harritzar**

**harrixka**

**harriztatu**, harrizta, harriztatzen

**harro**

**harroaldi**

**harrobi**

**harroin**

**harrokeria**

**harroki** adlag

**harroputz**

**harropuzkeria**

**harropuztu**, harroputz/harropuztu, harropuzten

**harrotasun**

**harrotu**, harro(tu), harrotzen

**harroxko**

harrukaldi\* e. harri(-)ukaldi

**harta(ra)ko**: *euskaltzain ohorezko izendatu direnei hartako sinestamendua emango zaie; ez zuen, hartako bazen ere, herriko karguetan sartu nahi*

**hartakotzat**

**harta(ra)kotasun**: *organoak hartarakotasuna behar du*

**hartan**: *hartan, bukatu zen jokoa eta gure bost gizonok hartu zuten etxerako bidea*

**hartara**: *hartara, ez luke gehiagoren beharrik*

**hartara(tu)**, hartara(tu), hartaratzen

**hartu**, har, hartzen

bere (neure...) buruaz hartu

elkar hartu

**hartu-eman**. h. harreman

**hartxintzar**

**hartz**: *Ursus sp.*

**hartzaille**

**hartzte**

**hartzte izan** *Ipar* 'merezi izan, zor izan': *hiltzea hartzte du*

**hartzedun** *Ipar* h. hartzekodun

**hartzeko**

**hartzekodun**

**hartzi\*** e. **hartzi(tu)**

**hartzi(tu)**, hartzi, hartzitzen

**hartzidura**

**hartzulo**

**harzuri**

**has** *Ipar*, ia beti bigarren osagai bezala erabilia: *buru-has, ipurdi-has, mahuka-has*, etab.

**hasarazi**, hasaraz, hasarazten

**hasberapen** *Ipar* h. hasperen

**haserrarazi**, haserraraz, haserrarazten

**haserre**

**haserre egin**, *dio* ad 'errieta egin'

**haserrealdi**

**haserrebide**

**haserrekor**

- haserrekuntza** *Bizk*, batez ere 'haserrea'  
**haserretu**, haserre(tu), haserretzen  
**hasgabe\*** e. **hats-gabe**  
**hasgabetu\*** e. **hats-gabetu**  
**hasgorapen**  
**hasi**, has, hasten  
     **hasian-hasi**  
     **hasi-masi**  
     **hasialdi**  
**hasiberri**  
**hasiera**  
**hasikin**  
**hasperen**  
     **hasperen egin**  
**hasperenka**  
**hastandu**, hastan, hastantzen 'urrundu'  
**hastapen**  
**haste**  
**hastiagarri**  
**hastiarazi**, hastiaraz, hastiarazten  
**hastiatu**, hastia, hastiatzen, *Ipar, du ad*  
**hastio**  
     **hastio izan, du ad**  
**hats 1:** *azken hatsa eman*  
     **hats hartu**  
     **hats(-)hartze**  
**hats 2** 'usain txarra'  
**hats-bahi** *Ipar*, adlag 'arnasestuka': *mendi tontorrera iritsi zen hats-bahi*  
**hats-beherapen\*** e. **hasbcherapen**  
**hats-gabe**  
**hats-gabetu**, hats-gabe(tu), hats-gabetzen  
**hats-gorapen\*** e. **hasgorapen**  
**hatsaldi**  
**hatsanditu**, hatsandi, hatsanditzen = **hatsantu**  
**hatsanka** *Ipar* 'arnasestuka'  
**hatsantu**, hatsant(u), hatsantzen *Ipar* = **hatsanditu**  
**hatsapen\*** e. **hastapen**  
**hatsarre** *Zub-Am* batez ere  
**hatsartze\*** e. **hats (-) hartze**  
**hatu**  
**hatz 1** 'eskukoa'; 2 'aztarna, arrastoa'  
     **hatz-belar:** *Knautia arvensis*  
     **hatz egin**  
**hatzamar\*** e. **atzamar**  
**hatzazal\*** e. **azazkal**  
**hatzeman\*** e. **atzeman**  
**hau**  
     **hau da**  
     **hauxe**  
**haundi\*** e. **handi**  
**haur**  
     **haurdanik** *Ipar* batez ere 'haurretik, umetatik'  
     **haur (-) denbora**  
     **haur egin**  
     **haur (-) egite**  
     **haur (-) galtze**  
     **haur (-) min**  
     **haurrean** *Ipar* 'umetan'

**haurdun**  
**haurdunaldi**  
**haurgintza**  
**haurkeria**  
**haurño**  
**haurride**  
**haurridetasun**  
**haurridetu**, haurride(tu), haurridetzen  
**haurtu**, haur(tu), haurtzen: *zahartu eta haurtu*  
**haurtxo**  
**haurtzain**  
**haurtzaindegi**  
**haurtzaintza**  
**haurtzaro**  
**hausgarri**: *albiste bihotz-hausgarria*  
**hausiabar\*** e. **ausiabar**  
**hauskaitz**  
**hauskara**  
**hausketa** h. **hauste**  
**hausko** *lpar* h. **hauspo**  
**hauskor**  
**hauskortasun**  
**hauskortu**, hauskor(tu), hauskortzen  
**hausle**  
**hausnar**  
     **hausnar egin**  
     **hausnarrean**  
**hausnarka**  
**hausnarkari**  
**hausnartu**, hausnar(tu), hausnartzen  
**hausnartzaile**  
**hausnartu\*** e. **hausnartu**  
**hauspo**  
**hauspogile**  
**hauspogintza**  
**hauspotu**, hauspo(tu), hauspotzen  
**haustaile** h. **hausle**  
**hauste 1**  
**hauste 2** *lpar* 'hausterrea'  
**haustegi** *lpar* 'erraustegia'  
**hausterre**  
**haustu**, hauts / haustu, hausten / haustutzen = **hauts egin**  
**haustura**  
**hauta** *lpar* 1 izond 'bikaina': *pilotari hauta*; 2 iz 'aukera'  
**hautagai**  
**hautaldi**  
**hautapen**  
**hautarazi**, hautaraz, hautarazten  
**hautatu**, hauta, hautatzen  
**hautatzaile**  
**hautatze**  
**hauteman**, hauteman, hautematen  
**hautemanarazi**, hautemanaraz, hautemanarazten  
**hautemangarri**  
**hauteskunde**  
**hautesle**  
**hautespen**  
**hautetsi 1** iz

**hautetsi** 2 ad hautets, hautesten

**hauts**

**hauspean:** *hauspeko ogia*

**hauts bihurtu**

**hauts egin**

**hauts (-) egun**

**hauts (-) kolore**

**hautsarazi**, hautsaraz, hautsarazten

(Euskaltzaindiak, Bilbon, 1997ko ekainaren 27an onartua)